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« Los censos de poblacion en la epoca moderna e inicClaron en 1895

« A partir de 1900 se realizan los censos de poblacion‘c¢ada 10 afos, con excepcion
de 1921, a consecuencia de la Revolucion Mexicana.
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En México se han realizado: @

2 Conteos de poblacion

1 Encuesta Intercensal
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2015
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> OBJETIVO

A partir de valorar que la instrumentacion y evaluacion de planes,
programas y politicas publicas requiere una cobertura tematica
amplia, el INEGI decidio levantar la Encuesta Intercensal 2015,
para actualizar la informacion sobre el volumen, la composicion,
la distribucion y el comportamiento de las caracteristicas
captadas de la poblacion y de las viviendas particulares

habitadas dentro del territorio nacional a nivel municipal y por
entidad federativa.
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>METODOLOGIA

¢, Qué ofrece la Encuesta Intercensal? l

Permite estimar el total de la poblacion por sexo y grupos de edad,

asi como el total de viviendas para los siguientes dominios
geograficos de estudio:

_ 32 entidades federativas 2 457 municipios

\ -0 .

Il Congreso Naciona o e,
feti &
I de Estadistica ° Sl
HHA . i
. . . . I N e G l B ‘
. ” nstituto Nacional
Sle . o"‘TEM"\y : d:tE:tz:iskica :




> METODOLOGIA
DISENO MUESTRAL

El tamafio de muestra minimo por municipio para obtener estimaciones con
precision y confianza adecuada fue de aproximadamente 1 300 viviendas

particulares habitadas

Algunos otros municipios y
localidades con poblacion
vulnerable

Localidades con poblacion
hablante de lengua
indigena con riesgo de
desaparecer

100 primeros Algunas localidades
municipios con con poblacion

poblacion en extrema afromexicana
pobrezay rezago
social alto




>METODOLOGIA

¢, Qué ofrece la Encuesta Intercensal? l

Permite generar estimadores de proporciones, tasas y promedios para

cada uno de los 26 temas y las 126 variables de poblacion y vivienda en
los siguientes dominios geograficos de estudio:

_ 32 entidades federativas 2 457 municipios

Otros dominios de estudio,

Cada localidad de 50 mil .
COmo regiones o0 zonas

Tamanos de localidad

por entidad federativa y mas habitantes

metropolitanas
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>METODOLOGIA ¢, Cuales son sus principales

caracteristicas metodologicas?

Las poblqc!ones objetq de estudio i!'\ Muestreo de areas geogréaficas
son .Ias VIVIe?daS p.art|culares i« 1=, completas (manzana o localidad
hab!tadas y los residentes v , no amanzanada).

habituales.

Al menos tres visitas a las
viviendas en distinto horario o dia,
para conseguir la entrevista.

Entrevista directa a un informante
adecuado.

Informante adecuado, jefa(e) del Periodo de levantamiento

hogar > persona_d_e 15 anos iy Del 2 al 27 de marzo de 2015.
residente de la vivienda.

c : .y Momento de referencia
uestionario impreso. 15 de marzo de 2015.
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¢Qué temas y variables incluye?

Poblacion
IEINES

Poblacion total y estructura
Registro de nacimiento
Situacién conyugal
Servicios de salud
Etnicidad

Educacion

Caracteristicas economicas
Trabajo no remunerado
Migracion

Movilidad cotidiana

Q fa %?Hoﬂcgeigﬁg;i%amorta“dad
Total 11

NUmero de
variables
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Vivienda
IEIES

Caracteristicas constructivas

Tamano y uso del espacio
Condiciones para cocinar

Tenencia y condiciones de acceso
Acceso al agua

Instalaciones sanitarias y saneamiento
Energia eléctrica

Residuos solidos

Equipamiento

Bienes electrodomeésticos y automovil

Tecnologias de la informacion y la comunicacion

{ Total 11

NUmero de
variables
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> POBLACION

¢, Cual es la estimacion de la poblacion
total del pais?

La Encuesta Intercensal 2015 proporciona unicamente la estimacion de la
poblacidon residente en viviendas particulares habitadas: 119 530 753.

La poblaciéon de viviendas colectivas, del Servicio Exterior Mexicano y la
gue carece de vivienda no fue captada por la Encuesta Intercensal. Con el fin
de establecer una estimacion de esta poblacion al 15 de marzo de 2015, se
utilizé el mismo ritmo de crecimiento que la residente en viviendas particulares, y
se obtiene la cifra de 407 720 personas.

Por lo tanto, la estimacion de la poblacion total seria de 119 938 473 al 15 de

marzo de 2015.
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> POBLACION

¢,Cual es la estimacion de la poblacion en viviendas particulares habitadas al 15 de marzo de 2015
y cual es su tasa de crecimiento en promedio al ano?

Estimador de la poblacion en México: 119 530 753 habitantes.

by 119 530 /753
97 114 079
80889977
]
1990 2000 2010 2015

Tasa de crecimiento promedio anual

Latasa de crecimiento de la poblacion en México inicia su descenso a partir de ladécada
de 1970y por primera vez en 45 afiios no disminuyo.
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> POBLACION

¢, COmo se agrupan las entidades por su poblacion y cuales son los municipi@esS con mayor poblacion?

Municipios o delegaciones con mayor poblacién

El 2015 Censo 2010

|Iztapalapa, Distrito Federal 1 827 868 1

Ecatepec de Morelos, México 1677678 2

Tijuana, Baja California 1641570 3

Ledn, Guanajuato 1 578 626 6

Puebla, Puebla 1 576 259 4

Poblacién Guadalajara, Jalisco 1 460 148 5
Juarez, Chihuahua 1391180 7

Masdelsimilionss Zapopan, Jalisco 1332272 8

De 2 a5 millones

. Menos de 2 millones
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> POBLACION

¢, Cuantos hombres y mujeres hay en el pais?

Por cada 100 mujeres
hay 94 hombres.

61474620
Mujeres El municipio con mayor

51.4% porcentaj_e de mujeres
es San Miguel

Tulancingo, con 58.4%,
en Oaxaca.

58 056 133 .
Hombres El municipio con mayor
48 6% porcentaje de hombres

es Trincheras, con 55.5%,
en Sonora.
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> POBLACION

¢, COmo esta compuesta la poblacion?

85+
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

5-9

0-4
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- 2000

2010

Edad

NELIERE! I 2015
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> FECUNDIDAD

En 2014, las mujeres de 15-49 afos tenian en promedio 2.3 hijos

Tasa global de fecundidad Tasas de fecundidad por grupos de edad
(hijos por mujer) (hijos por cada mil mujeres)

2.3
2009 2014 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49
-»-2009 2014
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> FECUNDIDAD

il

Tasa global de fecundidad por entidad

CHIS
ZAC
GRO
DGO
MICH
COAH
NAY
AGS
OAX
CAMP
JAL
TAMPS
PUE
TAB
CHIH
SIN
GTO
SON
HGO
VER
BCS
S
TLAX
NL
QROO
Yuc
QRO
coL
MEX
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3.0
2.6
2.6
2.6
2.6
2.6
2.6
25
2.4
2.4
2.4
24
2.4
2.4
2.3
2.3
2.3
2.3
2.3
2.3
2.3
2.3
2.3
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2
2.1
2.1
2.1
1.6

Entidades con mayor y menor tasa de fecundidad (hijos
por cada mil mujeres) por grupos de edad

Mayor fecundidad

e Chiapas
1632 1512
77.0
66.8 23.9

6:95 3

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49

-e-2009 2014
Menor fecundidad

89.0  g90 Distrito
/s 66.4 Federal

40.8 73.8 42 4

- 62.3 ' 13.2
36.4
AN (N 17

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45- 49%
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>MIGRACION

¢, Cuanta poblacion que vive en México nacio en otro pais?

Porcentaje de poblacién nacida
en otro pais por entidad

Municipios o delegaciones con mayor

BC 4.1
ey _— poblacién nacida en otro pais y su
1 007 063 i N porcentaje
961121 NAY 13 9
cB:ccvg 1.3 Municipio o delegacion Poblacion %
ZAC 1,1.3 .. . g 3
MICH 1.0 Tijuana, Baja California 82 233 5.0
JAL 1.0
y o Juarez, Chihuahua 56661 4.1
c“/ﬂﬁﬁ 83 Mexicali, Baja California 30538 3.1
COAH 0.8
DGO 0.8 Miguel Hidalgo, Distrito
CHIS 0.8 18327 5.0
QRO 0.7 Federal
GTO 0.6
B 8 Nuevo Laredo, Tamaulipas 17297 4.3
20%0 <015 éilg 556 Matamoros, Tamaulipas 14 392 2.8
OAX 0.5
. — Zapopan, Jalisco 13692 1.0
YUcC 0.4 ) )
MEX B 0.3 San Luis Rio Colorado,
Il Congreso Nacional TAB 0.3 Sonora 130@015 .8
® III de Estadistica TLAX 03 ool a Qw%
e INECH




>MIGRACION

¢, Como se movio la poblacion al interior de las entidades?

Porcentaje de migrantes municipales al interior de la entidad, marzo 2010-marzo 2015

9.4

5.5

) 3-6 3.4 3-4
) " 2-6 2.6
2' .2 2-2 2-1 2.1 2 1 2 O 2.0 2-0 I I I I_. 1-; I
3 2 - . .8 .8 .8 8 .6 I I I 3
.5 -4 .

0.9 v
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> ESCOLARIDAD

En promedio, ¢ cuantos anos ha estudiado la poblacién de 15 anos y mas?

Promedio de escolaridad
por entidad

2015 DF I 111
NL I 10.2

9.1 s Municipios o delegaciones con mayor

anos anos O promedio de escolaridad
AGS N 9.7

QROO N 9.6

Qilg __ 22 Miguel Hidalgo, Distrito Federal 12.9

MEX N 9.5

COL I 95 San Pedro Garza Garcia, Nuevo Le6n 12.7
TAMPS I 94 _
CHIH I 9.4 Coyoacéan, Distrito Federal 12.2
TAB s 9.3
MOR N o '
N — §§ San Sebastian Tutla, Oaxaca 12.1
JAL _ , ..
el Cuauhtémoc, Distrito Federal 11.9
ol —— Tlaxcala, Tlaxcala 11.7

CAMP N 9.1

YUC e s.8 : »

8.5 8.8 SLP .8 Corregidora, Querétaro 11.4
HGO I 8.7

ZAC N 8.6

PUE N 85

GTO 8.3

VER e 82

MICH s 7.9

g §| 1l Congreso Nacional GRO I 7.7 S,
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> MOVILIDAD POR ESCOLARIDAD

Porcentaje de poblacién que estudia en otra entidad o pais

MEX 7.9

L 5.3 Municipios con mayor porcentaje de poblacion
HGO w gue estudia en otra entidad o pais
BC .

DGO ig

NAY 1.5

MOR _ , P~

SoN o Nezahualcoyotl, Méexico 23.2
CHIH . - A

VER o,gl;'l Huixquilucan, México 20.7
COAH 0.9
TAMPS 0.9 La Paz, México 16.8

ZAC 0.9
AN o Ecatepec de Morelos, México 11.8

MICH 0.8

GTO 0.7 Naucalpan de Juarez, México 11.6
QRO 0.7

GTFj\g 82 Valle de Chalco Solidaridad, México 11.5

CcoL 0.6 , .
QROO 0.6 Chalco, México 10.8
AGS 0.5
SLP 0.5
PUE 0.5
JAL
BCS
CHIS
YUC

0.4
0.3

—e Pstadistica
0.2

0.2

S |i| i (Bffgreso Nacional lllones de personas que asisten a la escuela, 657 mil %

a entidad o pais, lo que representa el 1.9%.




> SERVICIOS DE SALUD

¢, Qué poblacion declara estar afiliada o tener derecho a servicios de salud?

82.2%
64.6%
98 224 540
2010 2015
49.9% 39.2% 1.7% 3.3% 1.6% A
Seguro IMSS ISSSTE Institucion Otra PEMEX, Defensa
Popular privada institucion Marina
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> EMPLEO

¢, En qué trabaja la poblacion?

8.4% 34.4%

Construccion Servicios de transporte,
comunicacion, profesionales,
financieros, soctales, gobierno

y otros
Servicios educativos, de
salud y de asistencia social
9.4%
Comercio
0
Agricultura, ganaderia,
aprovechamiento forestal,
pescay caza
16.7%

Mineria, industrias

manufactureras,
electricidad y agua
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> MOVILIDAD POR TRABAJO

Porcentaje de poblacién que va a trabajar
a otra entidad o pais

MEX
TLAX
HGO
DGO
DF
BC
NAY
MOR
COAH
ZAC
VER
PUE
TAB
Yuc
GTO
TAMPS
QRO
MICH
AGS
SLP
coL
SON
CHIH
GRO
CAMP
JAL
OAX

5.0
4.9
4.4
3.4
3.0
2.9
2.9
2.7
2.7
2.6
2.4
2.4
2.2
2.1
2.0
2.0
1.8
1.7
1.7
1.3
1.3
1.2
11
1.1

6.8

14.2

22.5

goblacion ocupada (45.1 millones),

llones laboran en una entidad

itiva o pais diferente al de su
cia (5.3% del total).

SIN 0.8
NL 0.8

) CHIS 0.8
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»USO DEL TIEMPO

En promedio, ¢ cuantas horas a la semana se dedican a actividades noremuneradas?

Atender a personas sanas menores de 6 afiios

34 hrs. 52 min.
28 hrs. 20 min.
6 hrs. 32 min.

Atender a personas sanas de 6 a 14 afios
31 hrs. 19 min.
25 hrs. 9 min.
6 hrs. 10 min.

Atender a personas con discapacidad
26 hrs. 17 min.
19 hrs. 9 min.
7 hrs. 8 min.

Atender a personas enfermas
25 hrs. 34 min.
18 hrs. 11 min.
7 hrs. 23 min.

I Congreso Nacional Total

®) III de Estadistica

Atender a personas de 60 afios y mas

21 hrs. 48 min.
15 hrs. 38 min.
6 hrs. 10 min.

Preparar o servir alimentos para su familia
10 hrs. 47 min.
9 hrs. 9 min.
1 hrs. 38 min.

Limpiar su casa, lavar o planchar la ropa de su familia
9 hrs. 24 min.
7 hrs. 47 min.
1 hrs. 37 min.

Hacer las compras para la comida o lalimpieza
3 hrs. 45 min.
2 hrs. 44 min.
1 hrs. 1 min.

Mujeres Hombres
2l o @
® : : : “;,47 “=\¥  Instituto Nacional




> ETNICIDAD

¢, Cuanta poblacion habla lengua indigena?

Q\|
AN
2010 2015 ™o
o~ =
6 913 362 7 382 785 s
6.6% 6.5% =
: MM
48.7% THYwm g
) Hombres ;':{S;c\!
o
51.3% ljg@l\l\l\l\q-q-
Mujeres SaNNNaAaq 2Rt N~ om0 NN
" “'““9ocooccococo
XONOoOOoOOoOAWAxXx >T X XONITZ20Xx00mLWL 220NV 00nWO0 I
<DTOoOXxO=SDAWILowW T rOORZZL a0 OFEZ
o>68@%<am>z§§¢|—58850m WP SSONIOQ
o O < O

Municipios con mayor porcentaje de poblacion hablante de lengua indigena

Santiago El Pinar, Chiapas 99.9] Tehuipango, Veracruz 99.6

San Juan Cancuc, Chiapas 99.8] Chamula, Chiapas 99.5

Chalchihuitan, Chiapas 99.6] Aldama, Chiapas 99.5

~ Mitontic, Chiapas 99.6] Cochoapa el Grande, Guerrero 99.5
® ||| do Eotadictica olel, %
2.: INEGI 8w



> ETNICIDAD

¢,Cuanta poblacion se autorreconoce afrodescendiente?

De acuerdo con su
cultura, historiay
tradiciones, ¢ (NOMBRE)
se considera negra(o), es
decir, afromexicana(o) o
afrodescendiente?

Porcentaje de poblacion que se considera afrodescendiente por entidad

1)
©

4.9
3.3
1.9
1.8
1.5
1.5

0.8
0.6

0.4

0.4
0.3
0.2
0.1
0.1
0.1
0.1
0.1
0.1
0.1
0.1
0.1
0.1
0.1
0.1
0.1
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0

* 64.9% (896 829) también se considera indigena.
9,3% de ellos habla alguna lengua indigena.
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Nombre oficial

Objetlvo general

Nombre Oficial:
Encuesta Intercensal 2025 (EIC 2025).
Objetivo General:

Generar informacion estadistica actualizada que proporcione estimaciones sobre

el volumen, la composicion y la distribt€ion de la poblacion y de las viviendas
del territorio nacional, a la mitad del periodo decenal previsto para los censos de
poblacion y vivienda, manteniendo la comparabilidad historica. Ademas, obtener
estimadores de proporciones, tasas y promedios de las variables estudiadas con
desagregacion geografica hasta municipio o demarcacion territorial, y para cada
localidad de 50 mil y mas habitantes.
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de Estadistica

=

DE LA g,
«° S,
& oo(
S YV %
G >
B 4
e, * ¥ Instituto Nacional
¢, \3
Aremb

de Estadistica




>

@Il

Objetivos

especificos

. informacion sobre el nimero de personas y su distribucion espacial
pPor municipio o demarcacion territorial.

. la composicion por edad y sexo de la poblacion.

. informacion sobre los componentes de la dinamica demografica, para
conocer sus niveles después de la emergencia sanitaria.

. Informacion sobre las caracteristicas de las viviendas particulares
habitadas para conocer las condiciones de habitacion de las personas.
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S Objetivos

especificos

. informacion estadistica que sirva de insumo para focalizar la planeacion,
organizacion y ejecucion de politicas publicas, hasta nivel de municipio o
demarcacion territorial.

. Insumos para la medicion, de la pobreza a nivel
municipal o de demarcacion territorial, segun lo establece la Ley de Desarrollo
Social en su articulo 37.

. Insumos para el seguimiento y atencion a compromisos internacionales, como:
los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), el Consenso de Montevideo.
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S Bases

metodologicas

La captara informacion en
Y SuS

@ Unidades de  Residentes habituales del territorio nacional y las viviendas
observacion | particulares habitadas.

oo

b Periodo de
|288% levantamiento

0 mas de edad que sea residente habitual de la vivienda y que

Persona de referencial, su conyuge o una persona de 18 afos
rﬁ@ Informante yug ¥
+18 adecuado . .,nnzca las caracteristicas de esta y sus ocupantes.

1Jefa o jefe de la vivienda, quien no representa autoridad o responsabilidad econémica o de otra indole en la vivienda, la
poblacion identificada como tal es solo una persona de referencia que durante la explotacion de la informacién se utiliza
como apoyo para determinar el tipo y clase de hogar censal, por lo tanto, durante el analisis e interpretacion de la
informacion se sugiere tomar lo anterior en consideracion.
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S Bases

metodologicas

U

Entrevista directa
* Dispositivo de Computo Movil (DCM).

, NeG! * Papel por excepcion.
Métodos de

recoleccion

S — Métodos complementarios

;

e Entrevista por internet.

* Entrevista asistida por teléfono.
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S Bases o
metodologicas

Cuestionario para captar informacion

Se aplicarad en una muestra probabilistica de alrededor
de 7 millones de viviendas particulares.
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Tematlca

’ de la encuesta intercensal 2025

VIVIENDA | =le]=]W-Yei[e]\
» Caracteristicas constructivas » Residentes habituales, Sexo y Edad
« Tamafo y uso del espacio » Hogares censales
« Condiciones para cocinar * Fecundidad'y mortalidad

 Servicios basicos e instalaciones sanitarias Migracion interna

* Equipamiento -
* Residuos sélidos .

Bienes electrodomeésticos y vehiculos

TEMATICAS |. Tecnologias de la informacion y de la

Etnicidad (autoadscripcion indigena

comunicacion y afrodescendiente)

« Tenencia y condiciones de acceso a la « Situaciéon conyugal
vivienda » Educacion

« Alimentacion » Servicios de salud

* Ingreso monetario de fuentes distintas al » Caracteristicas econémicas

trabajo » Movilidad cotidiana
wee >,
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Producc:lon

’ de resultados

El esquema de difusion considera los siguientes productos:
« Tabulados predefinidos

« Sistemas de consulta

« Microdatos

« Publicaciones tematicas
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tGracias!

Conociendo
800 111 46 34 « www.inegi.org.mx ¢ atencion.usuarios@inegi.org.mx
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